ДОГОВОР
о научном сотрудничестве

г.Переславль-Залесский						«___»__________ 20___г.

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт программных систем им.А.К. Айламазяна Российской академии наук (ИПС им.А.К. Айламазяна РАН), именуемое в рамках данного договора Сторона 1, в лице директора, чл.-корр. РАН Сергея Михайловича Абрамова, действующего на основании Устава с одной стороны и _________________________________________________________________________________________, именуемое в дальнейшем Сторона 2, в лице наименование_должности _____________________________, действующего на основании _______________________, с другой стороны, (вместе Стороны), заключили настоящий Договор о следующем:
1. Предмет Договора
1.1. Стороны осуществляют сотрудничество, способствующее обмену передовым
научным и образовательно-педагогическим опытом, созданию единого информационного
научного и образовательного пространства, на технологической площадке ИПС им.А.К.
Айламазяна РАН "Объединённый фонд электронных ресурсов «Наука и образование»",
в дальнейшем ОФЭРНиО;

1.2. Сотрудничество Сторона 1 и Сторона 2 осуществляется на некоммерческой основе.
Сторона 1 оказывает организационную, методическую и программную поддержку Стороне 2 безвозмездно.

1.3. Стороны договорились, что Сторона 2 входит в состав технологической площадки
Стороны 1, использует методическую поддержку Стороны 1, по экспериментальной отработке инструментария и процедур повышения информационной открытости научных и образовательных учреждений. Результат сотрудничества выражается в виде добровольной регистрации научно-образовательных достижений, результатов интеллектуальной деятельности, выраженных в форме электронных ресурсов, в целях интенсификации обмена передовым научным и образовательно-педагогическим опытом.

1.4. В рамках данного Договора Сторона 2 приобретает статус участника технологической площадки ОФЭРНиО регионального либо специализированного. Региональный участник технологической площадки (РуТП) обеспечивает взаимодействие с разработчиками электронных ресурсов в своем регионе, специализированный участник технологической площадки (СуТП), обеспечивает взаимодействие с разработчиками электронных ресурсов своей организации.

2. Права и обязанности сторон
2.1. Сторона 1 обязуется оказывать информационную, организационную, методическую и
программную поддержку Стороне 2;
2.2. Сторона 1 обязуется разместить информацию о Стороне 2 на технологической
площадке ОФЭРНиО;
2.3. Сторона 1  имеет право дополнять/изменять требования к учетной форме  Стороны 2 (Приложение № 1)
2.3 Сторона 2 имеет право:
 оказывать информационную и методическую поддержку авторам-разработчикам
по регистрацию электронных ресурсов науки и образования в своем регионе в
соответствии со статусом Стороны 2 (региональное/специализированное);
 проводить предварительную оценку электронных ресурсов авторов и авторских
коллективов;
 оформлять и подписывать от своего имени выходные документы рекламно-
технические описания, информационные карты электронных ресурсов, что
означает прохождение процедуры предварительной оценки электронного ресурса
на базе Стороны 2.
2.4.Сторона 2 обязуется строго руководствоваться в своей деятельности нормативными и методическими документами, технологиями Стороны 1, проводить совместную работу по регистрации электронных ресурсов на технологической площадке ОФЭРНиО;
2.5. Сторона 2 обязуется поддерживать в актуальном состоянии Форму учёта
Стороны 2 (Приложение № 1). При любых изменениях данных в Форме учёта Стороны 2,
Сторона 2 обязуется незамедлительно сообщать о таких изменениях, направляя
обновленную форму учёта в формате Word документа (.doc или docx) с наименованием файла:
"Уникальное_наименование_Стороны1_ddmmyyyy.doc/.docx. на E-mail адрес Стороны 1,
где dd – две цифры дня месяца, mm – две цифры месяца, yyyy – четыре цифры года или обновлять такую информацию о Стороне 2 на информационном портале www.ofernio.ru при наличии технической возможности;
2.6. Сторона 2 обязуется размещать информацию о Стороне 1 на собственных информационных ресурсах;

3. Ответственность сторон
3.1. Сторона 1 за невыполнение или ненадлежащее выполнение Стороной 2 условий настоящего договора имеет право расторгнуть настоящий договор в одностороннем порядке, при этом Сторона 1 имеет право дать информацию о расторжении этого договора на своих информационных ресурсах.
3.2. Сторона 1 обеспечивает сохранность информации об интеллектуальной собственности, зарегистрированной Стороной 2 на площадке "Объединенный фонд электронных ресурсов «Наука и образование»" и обеспечение доступа к информации о зарегистрированных электронных ресурсах через сеть Интернет.
3.3. Сторона 2 несет ответственность по обязательствам настоящего Договора.

4. Срок действия договора
4.1. Данный Договор вступает в силу с момента подписания его обеими сторонами, действует бессрочно, до тех пор, пока одна из сторон не заявит о расторжении Договора.
4.2. Дополнения и изменения к настоящему договору оформляются в виде соглашений, которые являются неотъемлемой частью настоящего договора.
4.3. Договор оформляется в двух экземплярах, и хранится каждой стороной в одном экземпляре,  имеющих одинаковую юридическую силу.

5. АДРЕСА, РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН
	Сторона 1:
	Сторона 2:

	Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт программных систем им. А.К. Айламазяна Российской академии наук
(ИПС им. А.К. Айламазяна РАН)
Тел. (4852) 695-228
Место нахождения: 152021, Ярославская область, Переславский район, село Веськово, ул. Петра Первого, дом 4 «а».
ИНН 7622004420, КПП 762201001
ОГРН 1027601052225, ОКПО 04832915,  ОКМТО 78705000
Банковские реквизиты:
Лицевой счет 20716У95190
УФК по Ярославской области (ОК-4) (ИПС им. А.К. Айламазяна РАН)
Банк: Отделение Ярославль  г. Ярославль
р/с 40501810478882000002
БИК 047888001

Директор,
чл.-корр. РАН

_________________ С.М. Абрамов
м.п.

	Юридическое наименование отделения

Место нахождения:
Коды: ИНН ___, КПП ___
ОГРН ____, ОКВЭД ____,
ОКПО ____
Банковские реквизиты:
____
р/с _____________________
БИК ____________________

Должность подписанта

__________________ ФИО подписанта
м.п.

 Приложение № 1 к договору
"О научном сотрудничестве”.

Форма учета Стороны 2

РуТП  ОФЭРНиО-уникальное_имя / СуТП ОФЭРНиО-уникальное имя
(РуТП – региональный участник технологической площадки ОФЭРНиО, СуТП - специализированный участник технологической площадки ОФЭРНиО)

	ОКПО/ИНН  учреждения:

	Контактный телефон:

	Факс:

	Наименование населенного пункта (где находится):

	Министерство:

	Полное наименование учреждения:

	Сокращенное наименование учреждения:

	Юридический адрес учреждения:

	Фактический адрес:

	Руководитель учреждения:

	Должность руководителя учреждения:

	Ученая степень руководителя учреждения:

	Ученое звание руководителя учреждения:

	Руководитель ТП ОФЭРНиО:

	Должность руководителя ТП ОФЭРНиО:

	Ученая степень руководителя ТП ОФЭРНиО:

	E-mail руководителя  ТП ОФЭРНиО:

	ФИО контактного лица ТП ОФЭРНиО:

	E-mail контактного лица ТП ОФЭРНиО:

	Сайт ТП:

От Стороны 2:

Должность подписанта

_______________ /ФИО подписанта/

“____”____________ 20___г.